

MISSION CATHOLIQUE POLONAISE EN SUISSE

Katolicka Misja Polska w Szwajcarii

Mgre Jan FRANIA
12, ch. des Falaises
1723 MARLY / FR
Tél. 037 / 46 44 59
C.C.P. Fribourg 17-976

BIULETYN PARAFIALNY
KATOLICKIEJ MISJI POLSKIEJ
W SZWAJCARII

BULLETIN PAROISSIAL DE LA MISSION CATHOLIQUE POLONAISE
EN SUISSE

NR. 9/198.

GRUDZIEŃ 1984 - STYCZEŃ

1985.

Na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia i Nowego Roku życze wszystkim Rodaczkom i Rodakom, także tym, którym nigdy nie miałem okazji poznać osobiście, obfitych radości płynących z Betlejemskiego żłóbka. Włech Boże Dziecię, narodzone w skrajnym ubóstwie obdarzy nas wszystkich nieprzemijającym darem swej chwały. Włech uczuli nasze serca na polazeky naszych braci, a Ojczyznę naszej przyniesie błogosławieństwo pokoju, sprawiedliwości, poszanowania człowieka i miłości.



Ks. Jerzy POPIEŁUSZKO +

W związku z nieludzkim morderstwem, poprzedzonym okrutnymi torturami, na osobie obrońcy PRAWDY: księdzu Jerzym Popiełuszcze, liczne nabożeństwa zostały odprawione w całej Szwajcarii. Nie tylko Polacy uczestniczyli we Mszach św. z tej okazji, ale i liczni nasi przyjaciele.

Chcemy za przykładem ks. Jerzego walczyć o należne Narodowi prawa w duchu *ewangelii*.

Boże Narodzenie jest świętem skrajnej nędzy, ubóstwa zionącego z opuszczonej przez pasterzy i bydło grotty. Jest świętem bezdomnych, dla których wśród luksusu świata nie było miejsca w gospodarstwie. Boże Narodzenie jest jednak świętem radości i blasku, bo jego źródłem jest nieskończona miłość Boga ku człowiekowi. Tak jak w kolędzie: "ogień krzepnie, blask ciemnieje, ma granice Nieskończony". Albo tak jak powie, gdy dorosnie Dziecię z Betlejem: "Błogosławieni ubodzy w duchu, albowiem do nich należy Królestwo niebieskie".

Nim jednak zabrzmi smętno-radosny głos bożonarodzeniowej pieśni w naszych domach pod choinką i nad białym opłatkiem, w kościołach na pasterce, przeżywać będziemy dni adwentowego oczekiwania. Czekanie nie jest czasem pustki. Wprost przeciwnie, powoduje przedziwne napięcie, zawarta jest w nim jakaś ukryta mobilizacja sił duchowych, które prowadzą do wybuchu radości, bo Bóg objawił człowiekowi swe nowe Oblicze w postaci Niemowlęcia zrodzonego z Dziewicy. Oczekiwanie nigdy nie jest łatwe, nawet gdy ma się pewność, że to, co jest pilnie oczekiwane nadejdzie. Zapewne staje się ono bardziej znośne, gdy nie jest się samemu. W adwentowych dniach towarzyszy nam Maryja - Matka Nadziei. Będzie ona przemawiała w obrazach i w liturgii, będzie uczyła nas i przypominała nam jak być chrześcijaninem, co to znaczy być chrześcijaninem.

Kiedy myślimy na serio o adwentowej, religijnej odnowie indywidualnej, to wydaje się dobrze będzie przypomnieć sobie, co pisał Brat Albert do swego przyjaciela Józefa Chełmońskiego: "... radzę ci, jak Twój szczerzy brat i kolega, żebyś ratował się i po prostu do spowiedzi poszedł, jak możesz najprędzej. Jeżeli z Bogiem zerwałś związek, zwiąż go na nowo i żyj, jak prawy syn Boski. Kto z Bogiem zerwał, związał się z kimś drugim i tamtemu dał nad sobą prawo: nie ma nic trzeciego - jest tylko Bóg, albo diabeł. A czy rzeczywiście taka jest trudna droga do Boga?".

A może i ja winienem zajrzeć do swego wnętrza i zapytać się siebie, czy coś już zrobiłem, aby przygotować drogę Panu, czy wyprostowałem ścieżki swego życia? Bóg czeka..., bo kocha Ciebie i mnie... bo chce Twojego i mojego szczęścia!!!

Polecamy pamięci w modlitwach zmarłego ostatnio śp. Tadeusza Sarneckiego - Winterthur, dyskretnego, a wielce zasłużonego działacza w naszym środowisku.

R. i. p.

Program nabożeństw:

8.XII.84.	MARLY, kaplica polska o godzinie	11,00
9.	MARLY, " "	17,00
	BERN, kościół św. Mikołaja z Flue, Ostring	10,15
	LUCERNA, Sentikirche, Baselstr.	17,00
15.	ROGGWIL, spowiedź o 17,00, Maza św. o	18,00
16.	WINTERTHUR - TOSS, Nögelseestr. 46	11,15
	LUGANO, San Antonio	18,00
	ZUG, kaplica Matki Boskiej	15,00
23.	NEUCHATEL, kaplica Providence, Bd de l'Hopital	11,00
25.	MARLY, kaplica polska - Pasterka	00,00
	BERN, kościół św. Mikołaja z Flue, Ostring, Pasterka	00,30
	AROGNO,	00,00
	ZURYCH, krypta kościoła Serca Jezusowego Wiedikon, Aentlerstr.	10,45
	WETTINGEN, kościół św. Antoniego	16,00
30.	SION, kaplica OO. Kapucynów	11,00
1. I. 85.	MARLY, kaplica polska	11,00
6.	MARLY, kaplica polska	19,00
	GENEWA, kościół św. Teresy - Champel, av. Peschier	9,15
	LOZANNA, Mont Olivet 19, o godz.	18,00
	BAZYLEA, kościół francuski, Feierabendstr.	11,30
	LUGANO, Oratorio Maschile, p. Maghetti 3	11,00
	LUCERNA, Sentikirche, Baselstr.	15,00
13.	BERN, kościół św. Mikołaja z Flue, Ostring	10,15
	MARLY, kaplica polska	11,00
20.	ST. CALLEN, kaplica Serca Jezusowego w Katedrze	8,30
	WINTERTHUR - TOSS, Nögelseestr. 46	11,15
	LUGANO, San Antonio	18,00
	ZUG, kaplica Matki Boskiej	15,00
27.	BAZYLEA, kościół francuski, Feierabendstr.. Maza wspólna z Wgr.	9,00
	ZURYCH, krypta kościoła Serca Jezusowego Wiedikon, Aentlerstr.	10,45
	WETTINGEN, krypta kościoła św. Antoniego	18,00
3. II.	GENEWA, kościół św. Teresy - Champel, av. Peschier	9,15
	LOZANNA, Mont Olivet 19	18,00
	BAZYLEA, kościół francuski, Feierabendstr.	11,30
	MARLY, kaplica polska	11,00
	LOCARNO, Sta Caterina	18,00
	SCHWYZ, kaplica OO. Kapucynów	14,00

Wiadomości organizacyjne i komunikaty:

Msza św. 9 grudnia w Bernie będzie wspólna z przyjaciółmi szwajcarskimi, którzy chcą zmanifestować swą solidarność z Polakami w związku z zamordowaniem ks. Jerzego Popiełuszki.

GENEWA.

Setki wiernych - co jest ewenementem dla kalwińskiej Genuwy, zgromadziła Msza św. w hołdzie dla ks. Jerzego Popiełuszki.

Zorganizowana przez PRO POLONIĘ, odbyła się ona 8-go listopada 1984 r. w Bazylice Notre Dame. Spotkali się tu ludzie różnych wyznań, narodowości i poglądów.

Godz. SOLIDARNOSCI pokryte kirem, zdobiło ołtarz główny. W nawie bocznej bałylki, kunsztownie przybrany kwiatami, obraz Częstochowskiej i symbol W zwycięstwa.

Mszę św. odprawił ks. prałat Jan Frania, rektor Polskiej Misji Katolickiej, w asyście 10 księży.

Długo przyjdzie pamiętać homilię wygłoszoną przez dominikanina, ojca Georges Cottier, profesora filozofii uniwersytetów we Fryburgu i w Genewie. Z niezwykłym zaangażowaniem uczuciowym i precyzyjną znajomością tematu, wypowiedziane zostały słowa potępienia dla morderców ojca Popiełuszki. Ksiądz Jerzy przedstawiony został jako symbol - symbol obrońcy WIARY, PRAWDY, SPRAWII DLIWDSCII.

Kazanie wywarło ogromne wrażenie na słuchających.

WALNE ZEBRANIE KLUBU POLSKIEGO W BERNIE

W niedzielę, dnia 9 grudnia 1984 o godz.14.00 (zaraz po odczycie Tomasza MIANOWICZA o pisarzu polskim-Józefie MACKIEWICZU) odbędzie się Walne Zebranie Klubu Polskiego w Bernie.

Miejsce Zebrania: Sala Parafialna przy Kościele St.Niklaus przy Burgerziel w Bernie.

W uzgodnieniu z prezydentem Towarzystwa "Prosolidarność", p.C.Kenessey, *prosimy serdecznie o wzięcie udziału w* międzynarodowym spotkaniu w Bernie, dn.8 grudnia 1984r, godz.19/

Oprócz nas biorą również udział przedstawiciele innych narodów zniewolonych przez Związek Sowiecki.

Naszymi hasłami protestujemy przeciwko:

- gwałceniu praw ludzkich w Polsce
- totalitaryzmowi i terrorowi politycznemu
- prześladowaniu Kościoła i religii.

SOLIDARNOSĆ

Samstag, den 8. Dezember 1984 in Bern: Kundgebung, verbunden mit einem Gottesdienst

Programm:	
19.00 Uhr	Fürbittegottesdienst für die verfolgte Kirche in der Nydeggkirche, Bern. Mehrere Ansprachen von Vertretern der kath. und der evang. ref. Kirche (angefragt). Resolutionen zugunsten von Wladimir Chailo (UdSSR), Domingos Soares (Ost-Timor) sowie ein Solidaritätsappell zugunsten der «Vicaria de la Solidaridad» (Chile). Aufnahme einer Kollekte zugunsten der Vicaria.
ca. 19.45 Uhr	Gemeinsamer Kerzenmarsch vor die sowjetische Botschaft (Brunnadenrain 37, 3006 Bern)
anschliessend	Mahnwache für Wladimir Chailo und Domingos Soares. Gemeinsames Singen und Beten, gemeinsame Gespräche. Die Dauer der Mahnwache werden wir gemeinsam festlegen.

A P E L

Do wszystkich Polaków, do których dotrą te słowa zwracamy się z gorącą prośbą o **n a t y c h m i a s t o w ą** pomoc.

Jak wynika z załączonego listu, chodzi o życie jednego polskiego dziecka.

Może wielu z Was pomyśli, że to kropla w morzu potrzeb i tragedii o ulżenie których nagabują Was prawie co dzień i których niema sposobu zaspokoić.

To prawda.

Ale jest i inne oblicze tej prawdy. Opatrzność sprawiła, że list matki tego małego chłopca trafił do oddziału szwajcarskiego międzynarodowej instytucji LIONS CLUB, która z miejsca ofiarowała na ten cel 5.000 Fr. i gotowa jest dołożyć więcej pod warunkiem, że sami Polacy okażą gotowość przyjęcia z pomocą małemu Filipowi Lietz.

Nie mamy niestety w żadnej organizacji polskiej funduszków, którymi moglibyśmy dysponować.

Życie Filipa Lietz zależy więc od nas wszystkich - od każdego z nas.

50.000 Fr to dużo - ale jest nas w Szwajcarii kilka tysięcy - nawet najmniejsza suma wpłacona natychmiast da nadzieję na uratowanie chłopca.

Pamiętajmy, że solidarność to piękne hasło, któremu Polska na oczach świata przywróciła wartość moralną obowiązuje nas Polaków nie tylko do obnoszenia plaketek i transparentów ale przede wszystkim do stosowania jej w życiu.

Prosimy przekazywać datki na konto Misji, z zaznaczeniem " dla Filipa Lietz",

Teresa Lietz
zam. ul. Derdowskiego 36/40
77-087 Szczecin
Polska

Odpis

-7-

Zwracam się z gorącą prośbą o pomoc dla mojego jedenastoletniego synka Filipa. Na początku 1982 roku stwierdzono u niego ostrą białaczkę limfoblastyczną. Od tego czasu życie Filipa jest ciężką niewiadomą. Filip jest cały czas pod opieką lekarzy z I Kliniki Instytutu Pediatrii Pomorskiej Akademii Medycznej w Szczecinie. Obecnie po lipcowym krwotoku lekarze stwierdzili, że jedyny dla niego ratunek to przeszczep szpiku kostnego. Zabieg ten nie jest wykonywany przez żaden ośrodek medyczny w kraju.

Jedynie profesor Rossini i profesor Wagner z Medizinische Universität Kinderklinik w Bernie / Szwajcaria / wyrazili zgodę na przeprowadzenie operacji. Doktor Inbach z tejże Kliniki przysłał program leczenia szpitalnego przygotowującego do operacji i gdy remisja będzie pozytywna przeszczep należałoby przeprowadzić w końcu tego roku. Dawcą szpiku byłby mój starszy synek Robert ur. 23 lutego 1971 r.

Cały problem obecnie sprowadza się do zgromadzenia funduszy na operację Filipa, której łączny koszt z dziesięciodniowym pobytem w Szwajcarii wyniósłby około 20-stu tysięcy dolarów.

Jesteśmy przeciętną, polską czteroosobową rodziną. Mąż mój jest rybakiem zatrudnionym w Przedsiębiorstwie Połowów Dalekomorskich i Usług Rybackich "GRYF" w Szczecinie.

Od marca br. ze względu na chorobę Filipa, jest na kontrakcie zagranicznym za pośrednictwem Agencji Morskiej w Szczecinie, co mu umożliwiło zgromadzenie około 2500 dolarów.

Również nie możemy liczyć na pomoc ze strony rodziny. W tej sytuacji pozostaje nam wiara w zrozumienie i dobroć ludzką.

Dlatego jeszcze raz gorąco proszę o stworzenie nam tej jedynej szansy uratowania życia dziecka.

W Polsce istnieje Towarzystwo Pomocy im. Adama Chmielowskiego /Błog. Brata Alberta/.

Zajmuje się ono organizowaniem domów noclegowych dla bezdomnych, jak i otaczanie ich opieką społeczną /pomoc w uzyskaniu dowodów osobistych, pracy itp./, jak i opieka nad starcami, alkoholikami, oraz resocjalizacją osób zdalnych. Zainteresowani tą akcją mogą się zwrócić po bliższe informacje do pani Grażynę PŁASZCZAK, 8, Mgr Besson 1700 FRIBOURG, tel. 037 / 28 19 09. Wpłaty na ten cel można dokonywać na konto Schweizerischer Bakverein, "Aide à la Société Adam Chmielowski" No 66-866 578.0.

Podziękowania: Tradycyjnym zwyczajem składamy tą drogą nasze serdeczne podziękowania wszystkim za dowody poparcia dla naszej Misji. Polecamy się dalszej łaskawej pamięci i ofiarności. Bóg zapłać!

/Przy tej sposobności chciałbym zaznaczyć, że ofiary są zupełnie dobrowolne, że kto nie jest w stanie wspierać naszą Misję, nie jest do tego zobowiązany. Zielone przekazy są ze względów technicznych dołączane do każdego Biuletynu/.

Obchody Gwiazdkowe urządzają następujące ośrodki:

9. XII. 84. przychodzi po Mszy św. w Marly św. Mikołaj.

15. "Opłatek", po Mszy św. w Roggwil.

25. "Opłatek" po Mszy św. w Wettingen.

Dzielenie się opłatkiem po Paterce w Marly.

6.I.85. Opłatek w Genewie, po Mszy św.

" " Bazylei, " " " . - będą flaki sporządzone przez p. Brodowicza.

" " Lugano, po Mszy św.

" " Lucernie, " " " .

19. " " Winterthurze, w sali parafialnej o godz. 16,00.

" " St. Gallen, w restauracji Eckeardt, o godz. 15,00.

Wybory delegatów do Rady przy Misji!

Proponuję przeprowadzenie tych wyborów w następujących terminach:

23. XII. 84. w Neuchatel

30. w Sion.

6. I. 85. w Tesynie /przy okazji "Opłatek".

3..II . w Genewie " " "

w Lozannie, po Mszy św.

15. XII. 84. w Roggwil, przed "Opłatkiem".

6.I. 85. w Lucernie - przed "Opłatkiem".

13. I. 85. w Bernie, po Mszy św.

Czeska kolonia w Szwajcarii zamierza urządzić w maju przyszłego roku pielgrzymkę do Tesalonik, miejsca urodzenia św. Cyryla i Metodego, Apostołów Europy, oraz do innych miejsc związanych ze św. Pawłem.

Organizacją tej podróży ma się zająć Hotelplan. Należałoby się zgłosić, jak najwcześniej, bo do ilości zgłoszeń zależą też będą ceny. /1200 - 1500 Fra/.

Zgłoszenia, względnie po informacje, należy się zwracać do "KLUB" 8735 St. Gallenkappel.

Nasi Rodacy w Tesynie znajdują się w sytuacji uprzywilejowanej, jeśli chodzi o posługę duszpasterską. Regularnie odbywają się tam Msze św. dla Polaków

w Locarno i Lugano. Piecza duszpasterska została przez ka. Biskupa w Lugano, w porozumieniu z rektorem Kat. Misji Polskiej w Szwajcarii powierzona ks. Henrykowi Kaszubskiemu, proboszczowi w 6611 LOCO, tel. 093 / 85 12 12.

W potrzebach duszpasterskich proszę się do niego zwracać, ale nie odmówia pomocy i rady: ks. proboszcz Bernard Majchrzak, 6822 AROGNO, tel. 091 / 68 58 94, wypróbowany nasz duszpasterz i przyjaciel w Tesynie, jak i ka. Janusz Białek, Collegio Papio, 6612 Ancona, tel. 093 / 35 11 51.

Informations- und Filmabend über

POLEN - REISEN - 85

mit dem bekanntesten
polnischen Folklore-Tanz- und Gesangs-
Ensemble

W I E L K O P O L S K A
aus Poznan/Polen

und dem

südamerikanischen Folkloreduo

M A R I N A Y V A R O N

Datum: Dienstag, 15. Januar 85

Zeit: 19.30 - 22.00 Uhr

Ort: Konzertsaal Kaufleuten
Pelikanstrasse 18
(Eingang Pelikanplatz)
in Zürich
(5 Minuten vom Hauptbahnhof
(Parkplätze vorhanden))

ORGANISATION UND DURCHFÜHRUNG

**CHROBOT
REISEN**

Winterthurerstr. 70 8006 Zürich
Telefon 01-362.07.77-Telex 59708



Dr. med. Witold Leśniak
spezialista internista FMH

Aarberggasse 46
3011 Bern

Tel. 031 21 15 00

w pobliżu Dworca Głównego, naprzeciwko Ryfilihofu

z okazji otwarcia swego gabi-
netu lekarskiego zaprasza

na Mszę św. w kościele

Trójcy Najśw. w Bernie

8. grudnia 1984 o godz. 9,00.

Po Mszy św. w niedzielę 9. XII. zaprasza / po uprzednim
zgłoszeniu się / na lamkę wina w nowoottwartym gabinecie.

**wesołych świąt
bożego narodzenia
oraz szczęśliwego
nowego roku**
zernex ag

zyczy

(firma transportująca paczki do Polski)

Abfahrtermine bis Ostern 1985:

14. 1. / 28. 1. / 11. 2. / 25. 2. / 11. 3. / 25. 3.

Na Święta jednym z najlep-
szych podarunków jest polska
książka i polskie czasopismo.
Zamawiać można w Kiermaszu
Książki Polskiej, u p.
Halaszki Vincenz Poniatowskiej,
Winterthurerstr. 312, Zurych,
albo u p. B. Gierszewskiej
Wallisellenstr. 483, Zurych
/Veritas/, albo u p. Marii
Wasung, Lilas 6, Geneve
/Kultura/.